

ПАО «Группа Ренессанс Страхование»

**Бухгалтерская (финансовая) отчетность
страховой организации, составленная в соответствии
с отраслевыми стандартами бухгалтерского учета
*за 1 полугодие 2026 года***

Оглавление

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	3
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	5
ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	7
ОТЧЕТ О ПОТОКАХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	9
Примечание 1. Основная деятельность страховщика	11
Примечание 2. Экономическая среда, в которой страховщик осуществляет свою деятельность	14
Примечание 3. Основы составления отчетности	16
Примечание 4. Принципы учетной политики, важные бухгалтерские оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики	18
Примечание 5. Денежные средства	19
Примечание 6. Финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	19
Примечание 7. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах	20
Примечание 8. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность	21
Примечание 9. Портфели договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, учитываемых на счетах бухгалтерского учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17	21
Примечание 10. Портфели удерживаемых (переданных) договоров перестрахования, учитываемых на счетах бухгалтерского учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17	22
Примечание 11. Инвестиции в дочерние предприятия	23
Примечание 12. Прочие активы	24
Примечание 13. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: кредиты, займы и прочие привлеченные средства	24
Примечание 14. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: прочая кредиторская задолженность	25
Примечание 15. Прочие обязательства	25
Примечание 16. Выручка и расходы по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования	25
Примечание 17. Расходы (доходы), возникающие в связи с удерживаемыми (переданными) договорами перестрахования	26
Примечание 18. Процентные доходы	26
Примечание 19. Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	27
Примечание 20. Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)	28
Примечание 21. Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования	28
Примечание 22. Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам удерживаемых (переданных) договоров перестрахования	28
Примечание 23. Общие и административные расходы	29
Примечание 24. События после окончания отчетного периода	29

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на 30 июня 2026 года

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»
(ПАО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»)

Почтовый адрес: 121614, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Крылатское, ул. Крылатская, д. 17, к. 1

Код формы по ОКУД: 0420125
Полугодовая (тыс. руб.)

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.
1	2	3	4	5
Раздел I. Активы				
1	Денежные средства	5	1 009 668,10616	434 922,50733
2	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:		35 060 264,28776	37 422 788,29307
3	финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	35 060 264,28776	37 422 788,29307
4	Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:		25 859 508,44208	25 216 599,15261
5	депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах	7	14 272 101,28398	13 800 340,63577
6	займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность	8	11 587 407,15810	11 416 258,51684
7	Активы по портфелям договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, учитываемых на счетах бухгалтерского учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17	9	1 586 119,80425	1 536 423,05992
8	Активы по портфелям удерживаемых (переданных) договоров перестрахования, учитываемых на счетах бухгалтерского учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17	10	1 950 663,33742	1 929 037,17415
9	Инвестиции в дочерние предприятия	11	38 383 042,73957	38 538 387,50286
10	Инвестиционное имущество и капитальные вложения в него		903,97142	951,12382
11	Нематериальные активы и капитальные вложения в них		5 602 650,33879	5 363 028,60220
12	Основные средства и капитальные вложения в них		809 739,54351	719 039,46814
13	Требования по текущему налогу на прибыль		5 835,94475	318 532,91875
14	Отложенные налоговые активы		4 244 829,39805	3 348 891,86405
15	Прочие активы	12	640 903,65413	778 598,32595
16	Итого активов		115 154 129,56789	115 607 199,99285

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.
1	2	3	4	5
Раздел II. Обязательства				
17	Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе:		5 771 627,83790	6 482 727,82483
18	кредиты, займы и прочие привлеченные средства	13	722 881,18504	608 237,98107
19	прочая кредиторская задолженность	14	5 048 746,65286	5 874 489,84376
20	Обязательства по портфелям договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, учитываемых на счетах бухгалтерского учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17	9	32 996 355,08013	34 224 798,40969
21	Обязательства по портфелям удерживаемых (переданных) договоров перестрахования, учитываемых на счетах бухгалтерского учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17	10	50 341,09569	358,80165
22	Обязательство по текущему налогу на прибыль		75 210,76700	92 286,31400
23	Резервы – оценочные обязательства		2 075,00000	975,00000
24	Прочие обязательства	15	819 584,24018	617 841,37204
25	Итого обязательств		39 715 194,02090	41 418 987,72221
Раздел III. Капитал				
26	Уставный капитал		5 806 394,79507	5 806 394,79507
27	Добавочный капитал		27 240 787,03766	27 383 646,12330
28	Резервный капитал		499 119,73393	499 119,73393
29	Резервы		10 744 755,12133	11 010 718,10053
30	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)		31 147 878,85900	29 488 333,51781
31	Итого капитала		75 438 935,54699	74 188 212,27064
32	Итого капитала и обязательств		115 154 129,56789	115 607 199,99285

Генеральный директор
(должность руководителя)

" 14 " июля 2026 года



(подпись)

Ю.О. Гадлиба
(инициалы, фамилия)

**ОТЧЕТ
О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
за 1 полугодие 2026 года**

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»
(ПАО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»)

Почтовый адрес: 121614, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Крылатское, ул. Крылатская, д. 17, к. 1

Код формы по ОКУД: 0420126
Полугодовая (тыс. руб.)

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г. (пересмотрено)
1	2	3	4	5
Раздел I. Деятельность по страхованию и перестрахованию				
1	Выручка по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, в том числе:	16	37 104 907,13566	35 811 629,41111
2	суммы, связанные с оказанием услуг		36 658 468,62413	35 338 737,88992
3	суммы, относящиеся к аквизиционным денежным потокам		446 438,51153	472 891,52119
4	Расходы по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, в том числе:	16	(36 847 468,16968)	(31 100 699,72001)
5	убытки и восстановление убытков по группам обременительных договоров		(66 784,71982)	29 254,03568
6	амортизация аквизиционных денежных потоков		(11 396 790,80564)	(10 457 232,87944)
7	изменение величины обязательств по возникшим требованиям		629 148,04248	1 317 748,22469
8	возникшие требования и прочие расходы по страховым услугам		(26 013 040,68670)	(21 990 469,10094)
9	Доходы (расходы), возникающие в связи с удерживаемыми (переданными) договорами перестрахования	17	262 241,52449	127 835,95163
10	Результат оказания страховых услуг		519 680,49047	4 838 765,64273
Раздел II. Инвестиционная и финансовая деятельность				
11	Процентные доходы	18	3 637 795,22447	4 339 687,97483
12	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе:		(148 370,66704)	1 330 745,85267
13	доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	19	(148 370,66704)	1 330 745,85267
14	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов), возникающие в результате прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		-	30 316,08691
15	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, в том числе:		(158 356,39225)	4 686,71565
16	доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости		(158 356,39225)	4 686,71565
17	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с инвестиционным имуществом и капитальными вложениями в него		13,77506	64,93472
18	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с иностранной валютой		(46 913,08206)	(1 211 068,64770)
19	Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)	20	985 148,85330	2 928 539,02797
20	Процентные расходы		(34 378,67629)	(40 003,01630)

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г. (пересмотрено)
1	2	3	4	5
21	Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования	21	(613 922,30301)	(603 787,67283)
22	Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам удерживаемых (переданных) договоров перестрахования	22	68 822,54762	(8 320,04707)
23	Итого доходов (расходов) от инвестиционной и финансовой деятельности		3 689 839,27980	6 770 861,20885
Раздел III. Прочие операционные доходы и расходы				
24	Общие и административные расходы	23	(2 878 433,07414)	(3 905 577,52406)
25	Прочие доходы		37 409,44129	52 707,17429
26	Прочие расходы		(179 900,67123)	(220 835,95811)
27	Итого доходов (расходов) от прочей операционной деятельности		(3 020 924,30408)	(4 073 706,30788)
28	Прибыль (убыток) до налогообложения		1 188 595,46619	7 535 920,54370
29	Налог на прибыль, в том числе:			
30	текущий налог на прибыль		470 949,87500	(734 741,42135)
31	отложенный налог на прибыль		(424 987,65900)	(438 999,88300)
32	Прибыль (убыток) после налогообложения		895 937,53400	(295 741,53835)
32	Прибыль (убыток) после налогообложения		1 659 545,34119	6 801 179,12235
Раздел IV. Прочий совокупный доход				
33	Прочий совокупный доход (расход), не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе:		(256 844,76329)	2 994 274,71353
34	чистое изменение справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе:		(256 844,76329)	2 994 274,71353
35	изменение справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(256 844,76329)	2 994 274,71353
36	Итого прочего совокупного дохода (расхода) за отчетный период		(256 844,76329)	2 994 274,71353
37	Итого совокупного дохода (расхода) за отчетный период		1 402 700,57790	9 795 453,83588

Генеральный директор
(должность руководителя)

(подпись)

Ю.О. Гадлиба
(инициалы, фамилия)

" 14 " июля 2026 года



**ОТЧЕТ
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
за 1 полугодие 2026 года**

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»
(ПАО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»)

Почтовый адрес: 121614, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Крылатское, ул. Крылатская, д. 17, к. 1

Код формы по ОКУД: 0420127
Полугодовая (тыс. руб.)

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Резерв переоценки долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Остаток на 31 декабря 2024 г.		5 806 394,79507	28 942 935,04651	499 119,73393	4 255 064,58474	796 652,47714	23 152 081,74880	63 452 248,38619
2	Изменения вследствие ретроспективного применения изменений в учетной политике		-	-	-	-	-	(425 994,80895)	(425 994,80895)
3	Остаток на 31 декабря 2024 г., пересмотренный		5 806 394,79507	28 942 935,04651	499 119,73393	4 255 064,58474	796 652,47714	22 726 086,93985	63 026 253,57724
4	Прибыль (убыток) после налогообложения		-	-	-	-	-	6 801 179,12235	6 801 179,12235
5	Прочий совокупный доход (расход) за предыдущий отчетный период, в том числе:		-	-	-	2 994 274,71353	-	-	2 994 274,71353
6	прочий совокупный доход (расход), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		-	-	-	2 994 274,71353	-	-	2 994 274,71353
7	Прочее движение резервов		-	(1 274 292,50916)	-	-	(91 352,44555)	-	(1 365 644,95471)
8	Остаток на 30 июня 2025 г. (пересмотрено)		5 806 394,79507	27 668 642,53735	499 119,73393	7 249 339,29827	705 300,03159	25 962 768,27020	67 891 564,66641

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Резерв переоценки долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
9	Остаток на 31 декабря 2025 г.		5 806 394,79507	27 383 646,12330	499 119,73393	10 349 706,24846	661 011,85207	29 488 333,51781	74 188 212,27064
10	Изменения вследствие ретроспективного применения изменений в учетной политике		-	-	-	-	-	-	-
11	Остаток на 31 декабря 2025 г., пересмотренный		5 806 394,79507	27 383 646,12330	499 119,73393	10 349 706,24846	661 011,85207	29 488 333,51781	74 188 212,27064
12	Прибыль (убыток) после налогообложения		-	-	-	-	-	1 659 545,34119	1 659 545,34119
13	Прочий совокупный доход (расход) за отчетный период, в том числе:		-	-	-	(256 844,76329)	-	-	(256 844,76329)
14	прочий совокупный доход (расход), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		-	-	-	(256 844,76329)	-	-	(256 844,76329)
15	Прочее движение резервов		-	142 859,08564	-	-	(9 118,21591)	-	(151 977,30155)
16	Остаток на 30 июня 2026 г.		5 806 394,79507	27 240 787,03766	499 119,73393	10 092 861,48517	651 893,63616	31 147 878,85900	75 438 935,54699

Генеральный директор
(должность руководителя)

(подпись)

Ю.О. Гадлиба
(инициалы, фамилия)

" 14 " июля 2026 года

ОТЧЕТ О ПОТОКАХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

за 1 полугодие 2026 года

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»
(ПАО «ГРУППА РЕНЕССАНС СТРАХОВАНИЕ»)

Почтовый адрес: 121614, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Крылатское, ул. Крылатская, д. 17, к. 1

Код формы по ОКУД: 0420128
Полугодовая (тыс. руб.)

Номер строки	Наименование показателя	Примечания к строкам	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
1	2	3	4	5
Раздел I. Денежные потоки от операционной деятельности				
1	Страховые премии, полученные по договорам страхования иного, чем страхование жизни, и выпущенным (принятым) договорам перестрахования иного, чем страхование жизни		31 300 877,39832	30 601 374,81739
2	Страховые премии, уплаченные по удерживаемым (переданным) договорам перестрахования		(867 631,00394)	(931 734,19579)
3	Выплаты, уплаченные по договорам страхования иного, чем страхование жизни, и выпущенным (принятым) договорам перестрахования иного, чем страхование жизни		(18 684 628,33106)	(17 452 502,86753)
4	Суммы, возмещенные перестраховщиком по удерживаемым (переданным) договорам перестрахования		195 419,81057	42 007,58343
5	Оплата аквизиционных денежных потоков		(8 760 659,44746)	(8 133 855,39345)
6	Оплата расходов по урегулированию убытков		(1 091 014,06504)	(989 360,27399)
7	Поступления по суброгации и регрессным требованиям		1 105 127,39506	834 962,79585
8	Поступления в оплату возмещенного вреда по прямому возмещению убытков от страховщика причинителя вреда		3 386 821,20388	2 889 106,57596
9	Платежи по оплате возмещенного вреда по прямому возмещению убытков		(3 629 959,21725)	(3 266 442,46155)
10	Платежи потерпевшим по прямому возмещению убытков		(3 981 200,44560)	(3 417 269,58333)
11	Платежи профессиональным объединениям страховщиков, предусмотренные законодательством Российской Федерации		(158 493,10288)	(217 740,38578)
12	Проценты полученные		4 556 487,78921	4 242 044,54915
13	Проценты уплаченные		(32 407,27838)	(38 210,41026)
14	Поступления дивидендов и иных аналогичных выплат		1 003 487,03200	3 010 314,85500
15	Выплаты работникам и от имени работников, страховые взносы с сумм выплат вознаграждений работникам		(1 753 583,20883)	(3 409 218,14330)
16	Поступления от продажи и погашения финансовых активов или от размещения финансовых обязательств, в обязательном порядке классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		22 362 055,90886	6 702 980,68586
17	Платежи в связи с приобретением финансовых активов или погашением финансовых обязательств, в обязательном порядке классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(21 424 274,06533)	(9 266 846,61576)
18	Оплата прочих административных и операционных расходов		(1 653 757,21868)	(1 408 531,89551)
19	Уплаченный налог на прибыль		(337 352,11900)	(965 981,87100)
20	Прочие денежные потоки от операционной деятельности		747 965,70476	628 812,65522
21	Сальдо денежных потоков от операционной деятельности		2 283 282,73921	(546 089,57939)

Раздел II. Денежные потоки от инвестиционной деятельности				
22	Поступления от продажи основных средств и капитальных вложений в них		800,00000	-
23	Платежи в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию основных средств		(1 141,06040)	(33 529,36868)
24	Платежи в связи с приобретением, созданием нематериальных активов		(775 522,21448)	(929 272,64918)
25	Платежи в связи с вложениями в акции и доли участия в дочерних, ассоциированных, совместно контролируемых предприятиях		(101 500,00000)	(500,00000)
26	Поступления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		10 372 976,78976	9 209 150,00000
27	Платежи в связи с приобретением финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		(7 259 430,80554)	(6 408 094,60618)
28	Поступления доходов от сдачи инвестиционного имущества в аренду		153,72000	128,10000
29	Сальдо денежных потоков от инвестиционной деятельности		2 236 336,42934	1 837 881,47596
Раздел III. Денежные потоки от финансовой деятельности				
30	Погашение кредитов, займов и прочих привлеченных средств, оцениваемых по амортизированной стоимости, в том числе:		(139 666,50907)	(144 056,52814)
31	платежи в погашение обязательств по договорам аренды		(139 666,50907)	(144 056,52814)
32	Выплаченные дивиденды		(32 614,93240)	(659 592,18880)
33	Сальдо денежных потоков от финансовой деятельности		(172 281,44147)	(803 648,71694)
34	Сальдо денежных потоков за отчетный период		4 347 337,72708	488 143,17963
35	Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю		(665,72425)	(11 997,49089)
36	Остаток денежных средств и их эквивалентов на начало отчетного периода	5	3 048 987,21181	4 618 251,46163
37	Остаток денежных средств и их эквивалентов на конец отчетного периода	5	7 395 659,21464	5 094 397,15037

Генеральный директор
(должность руководителя)

(подпись)

Ю.О. Гадлиба
(инициалы, фамилия)

" 14 " июля 2026 года



Примечание 1. Основная деятельность страховщика**Основная деятельность страховщика****Таблица 1.1**

Номер строки	Требования к раскрытию информации	Описание
1	3	4
1	Номер лицензии, срок действия, дата выдачи	Лицензии от 12 февраля 2024 года без ограничения срока действия № СЛ №1284, СИ №1284, ОС №1284-03, ОС №1284-04, ОС №1284-05, ПС №1284
2	Виды страховой деятельности, на осуществление которых выданы лицензии, виды страхования, которые осуществляются в рамках соответствующих видов страховой деятельности	Добровольное имущественное страхование: - страхование средств наземного транспорта (за исключением средств железнодорожного транспорта) - страхование средств железнодорожного транспорта - страхование средств воздушного транспорта - страхование средств водного транспорта - страхование грузов - сельскохозяйственное страхование (страхование урожая, сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, животных) - страхование имущества юридических лиц, за исключением транспортных средств и сельскохозяйственного страхования - страхование имущества граждан, за исключением транспортных средств - страхование гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств - страхование гражданской ответственности владельцев средств воздушного транспорта - страхование гражданской ответственности владельцев средств водного транспорта - страхование гражданской ответственности владельцев средств железнодорожного транспорта - страхование гражданской ответственности организаций, эксплуатирующих опасные объекты - страхование гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков товаров, работ, услуг - страхование гражданской ответственности за причинение вреда третьим лицам - страхование гражданской ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору - страхование предпринимательских рисков - страхование финансовых рисков Добровольное личное страхование, за исключением добровольного страхования жизни: - страхование от несчастных случаев и болезней - медицинское страхование Обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств Обязательное страхование гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте Обязательное страхование гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров Перестрахование
3	Информация о возобновлении действия лицензии	Не применимо

Номер строки	Требования к раскрытию информации	Описание
1	3	4
4	Организационно-правовая форма страховщика	Публичное акционерное общество
5	Наименование специализированного депозитария, номер лицензии, дата выдачи и срок действия лицензии, орган, выдавший лицензию на осуществление депозитарной деятельности	Общество с ограниченной ответственностью Специализированный депозитарий «Партнёр» Лицензии: № 077-13933-000100 от 8 июня 2015 года, 22-000-0-00117 от 11 июня 2015 года. Наименование лицензирующего органа: Центральный банк Российской Федерации
6	Наименование и место нахождения материнской организации страховщика. Информация о бенефициарном владельце страховщика	У Общества отсутствует материнское предприятие. Конечное контролирующее лицо отсутствует.
8	Количество филиалов страховщика, открытых на территории Российской Федерации	Девятнадцать
9	Количество филиалов страховщика, открытых на территории иностранных государств	Ноль

Номер строки	Требования к раскрытию информации	Описание
1	3	4
10	Местонахождение филиалов страховщика, открытых на территории иностранных государств	Не применимо
11	Наличие представительств страховщика	Нет
12	Место нахождения страховщика	121614, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Крылатское, ул. Крылатская, д. 17, к. 1
13	Фактическая численность работников страховщика на начало и конец отчетного периода	На 30 июня 2026 года - две тысячи восемьсот двадцать четыре человека, на 31 декабря 2025 года – две тысячи восемьсот девятнадцать человек.

Примечание 2. Экономическая среда, в которой страховщик осуществляет свою деятельность

Экономическая среда, в которой страховщик осуществляет свою деятельность

Таблица 2.1

Номер строки	Стандарт МСФО	Требования к раскрытию информации	Описание
1	2	3	4
1		Основные факторы и влияния, определяющие финансовые результаты.	ПАО «Группа Ренессанс Страхование» (далее - Общество) осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации. Вследствие этого Общество подвержено экономическим и финансовым рискам на рынках Российской Федерации, которые проявляют характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Нормативно-правовая база и налоговое законодательство продолжают совершенствоваться, но допускают возможность разных толкований и подвержены часто вносимым изменениям, которые в совокупности с другими недостатками правовой и фискальной систем создают дополнительные трудности для предприятий, осуществляющих свою деятельность в Российской Федерации. Финансовые риски Страховой риск, кредитный риск, риск ликвидности и риски, связанные с изменением рыночных процентных ставок и фондовых индексов являются существенными для финансовых результатов Общества. Политика и процедуры по управлению рисками пересматриваются на регулярной основе с целью отражения изменений рыночной ситуации, предлагаемых страховых продуктов и услуг, и появляющейся лучшей практики. Курсы валют Бухгалтерская (финансовая) отчетность представлена в российских рублях, которые являются функциональной валютой и валютой представления отчетности Общества. Операции в иностранных валютах первоначально пересчитываются в функциональную валюту по курсу, действующему на дату операции. Выраженные в иностранных валютах активы и обязательства пересчитываются в функциональную валюту по курсу, действующему на отчетную дату. Налоговое законодательство Налоговые активы и обязательства по текущему налогу на прибыль за текущий период оцениваются в соответствии с налоговыми ставками и налоговым законодательством, принятыми на отчетную дату. Текущие расходы по налогу на прибыль рассчитываются в соответствии с законодательством Российской Федерации. 28 ноября 2025 года был принят Федеральный закон № 425-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации», предусматривающий повышение ставки НДС с 20% до 22% с 1 января 2026 года.
		Изменения внешней среды, в которой функционирует страховщик, реакция на эти изменения	В 1 полугодии 2026 года Банк России снизил ключевую ставку до 14,25 % (31 декабря 2025 года – 16%). В течение 1 полугодия 2026 года курс рубля по отношению к доллару США оставался относительно стабильным: на 30 июня 2026 года курс составил 77,7539 руб. за доллар США (31 декабря 2025 года - 78,2267 руб. за доллар США). Инфляция с начала 2026 года составила +3,30% (2025 год: +5,59%).

Номер строки	Стандарт МСФО	Требования к раскрытию информации	Описание
1	2	3	4
			Индекс ММВБ на 30 июня 2026 года составил 2 348,15 пунктов (31 декабря 2025 года: 2 766,62 пунктов). В сентябре 2025 года национальное рейтинговое агентство «Эксперт РА» подтвердило кредитный рейтинг финансовой надежности ПАО «Группа Ренессанс Страхование» на уровне ruAA. Продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказывают влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран ввели санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций. В Российской Федерации были введены временные экономические меры ограничительного характера, включающие в том числе запрет в отношении предоставления резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте, зачисления резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения осуществления выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам, ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств. Общество продолжает оценивать эффект от влияния изменений экономических условий на фоне геополитических событий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты. Прилагаемая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает оценку руководством возможного влияния существующих условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности на результаты деятельности и финансовое положение Общества. Последующее развитие условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности может отличаться от оценки руководства.

Примечание 3. Основы составления отчетности**Основы составления отчетности****Таблица 3.1**

Номер строки	Требования к раскрытию информации	Описание
1	3	4
1	Основы подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности	Отчетность Общества была подготовлена в соответствии с Отраслевыми стандартами бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций (ОСБУ). В отчетности не представлены строки и разделы, по которым показатели равны нулю. Обществом применена сквозная нумерация строк и примечаний в соответствии с Положением Банка России №728-П от 06.07.2020г. «О формах раскрытия информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности страховых организаций и обществ взаимного страхования и порядке группировки счетов бухгалтерского учета в соответствии с показателями бухгалтерской (финансовой) отчетности».
2	База (или базы) оценки, использованная (использованные) при составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности	Общество приводит информацию о базах оценки, использованных при составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности в составе Примечания 4. Данная бухгалтерская (финансовая) отчетность была подготовлена в соответствии с принципом оценки по исторической стоимости, за исключением случаев, указанных в учетной политике. Руководство использовало ряд оценок и предположений в отношении представления активов и обязательств и раскрытия условных активов и обязательств при подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.
3	Причины реклассификации сравнительных сумм	В связи с применением МСФО (IFRS) 17 при составлении отчетности за 1 полугодие 2025 года были пересмотрены показатели сопоставимых данных в отчете о финансовых результатах, отчете об изменениях собственного капитала.
4	Описание реклассификации сравнительных сумм (включая информацию по состоянию на начало предыдущего отчетного года)	Раскрыто в п.6 настоящего примечания.
5	Сумма каждого показателя, который является предметом реклассификации	Раскрыто в п.6 настоящего примечания.

6	Существенное влияние ретроспективного применения учетной политики на сравнительную информацию на начало предыдущего отчетного года, существенное влияние ретроспективного пересчета или реклассификации остатков на начало предыдущего отчетного года в связи с исправлением ошибок	В связи с применением МСФО (IFRS) 17 при составлении отчетности за 1 полугодие 2025 года были пересмотрены следующие показатели сопоставимых данных в отчете о финансовых результатах:			
		Наименование показателя	За 1 полугодие 2025 года	Изменение вследствие пересчета	За 1 полугодие 2025 года (пересмотрено)
		Расходы по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных(принятых) договоров перестрахования, в том числе:	(32 020 926,62281)	920 226,90280	(31 100 699,72001)
		убытки и восстановление убытков по группам обременительных договоров	(12 561,07888)	41 815,11456	29 254,03568
		амортизация аквизиционных денежных потоков	(10 457 232,87944)	-	(10 457 232,87944)
		изменение величины обязательств по возникшим требованиям	645 591,34051	672 156,88418	1 317 748,22469
		возникшие требования и прочие расходы по страховым услугам	(22 196 724,00500)	206 254,90406	(21 990 469,10094)
		Доходы (расходы), возникающие в связи с удерживаемыми (переданными) договорами перестрахования	136 949,06595	(9 113,11432)	127 835,95163
		Результат оказания страховых услуг	3 927 651,85425	911 113,78848	4 838 765,64273
		Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования	(562 799,19365)	(40 988,47918)	(603 787,67283)
		Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам удерживаемых (переданных) договоров перестрахования	15 685,45056	(24 005,49763)	(8 320,04707)
		Итого доходов (расходов) от инвестиционной и финансовой деятельности	6 835 855,18566	(64 993,97681)	6 770 861,20885
		Прибыль (убыток) до налогообложения	6 689 800,73203	846 119,81167	7 535 920,54370
		Доход (расход) по налогу на прибыль, в том числе:	(523 211,46846)	(211 529,95289)	(734 741,421350)
		доход (расход) по отложенному налогу на прибыль	(84 211,58546)	(211 529,95289)	(295 741,53835)
		Прибыль (убыток) после налогообложения	6 166 589,26357	634 589,85878	6 801 179,12235
		Итого совокупный доход (расход) за отчетный период	9 160 863,97710	634 589,85878	9 795 453,83588

Номер строки	Требования к раскрытию информации	Описание																																	
1	3	4																																	
		В связи с применением МСФО (IFRS) 17 при составлении отчетности за 1 полугодие 2025 года были пересмотрены следующие показатели сопоставимых данных в отчете об изменениях собственного капитала: <table><tr><th rowspan="3">Наименование показателя отчета об изменениях собственного капитала</th><th colspan="2">За 1 полугодие 2025 года</th><th colspan="2">Изменение вследствие пересчета</th><th colspan="2">За 1 полугодие 2025 года (пересмотрено)</th></tr><tr><th>Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)</th><th>Итого</th><th>Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)</th><th>Итого</th><th>Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)</th><th>Итого</th></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Прибыль (убыток) после налогообложения</td><td>6 166 589,26357</td><td>6 166 589,26357</td><td>634 589,85875</td><td>634 589,85875</td><td>6 801 179,12232</td><td>6 801 179,12232</td></tr><tr><td>Остаток на 30 июня 2025 г.</td><td>25 982 857,97446</td><td>67 911 654,37067</td><td>(20 089,70429)</td><td>(20 089,70429)</td><td>25 962 768,27017</td><td>67 891 564,66638</td></tr></table>	Наименование показателя отчета об изменениях собственного капитала	За 1 полугодие 2025 года		Изменение вследствие пересчета		За 1 полугодие 2025 года (пересмотрено)		Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого							Прибыль (убыток) после налогообложения	6 166 589,26357	6 166 589,26357	634 589,85875	634 589,85875	6 801 179,12232	6 801 179,12232	Остаток на 30 июня 2025 г.	25 982 857,97446	67 911 654,37067	(20 089,70429)	(20 089,70429)	25 962 768,27017	67 891 564,66638
Наименование показателя отчета об изменениях собственного капитала	За 1 полугодие 2025 года			Изменение вследствие пересчета		За 1 полугодие 2025 года (пересмотрено)																													
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого		Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого																												
Прибыль (убыток) после налогообложения	6 166 589,26357	6 166 589,26357	634 589,85875	634 589,85875	6 801 179,12232	6 801 179,12232																													
Остаток на 30 июня 2025 г.	25 982 857,97446	67 911 654,37067	(20 089,70429)	(20 089,70429)	25 962 768,27017	67 891 564,66638																													

Примечание 4. Принципы учетной политики, важные бухгалтерские оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Краткое изложение принципов учетной политики, важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Таблица 4.1

Принципы учета, принятые при подготовке данной промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за год, завершившийся 31 декабря 2025 года.

Примечание 5. Денежные средства**Денежные средства****Таблица 5.1**

Номер строки	Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.			На 31 декабря 2025 г.		
		Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость
1	2	3	4	5	6	7	8
2	Денежные средства в пути	1 705,24921	-	1 705,24921	400,20517	-	400,20517
3	Расчетные счета	848 829,50478	(17,38445)	848 812,12033	409 269,65533	(9,03442)	409 260,62091
4	Денежные средства, переданные в доверительное управление	159 153,92424	(3,18762)	159 150,73662	25 262,21202	(0,53077)	25 261,68125
5	Итого	1 009 688,67823	(20,57207)	1 009 668,10616	434 932,07252	(9,56519)	434 922,50733

Компоненты денежных средств и их эквивалентов**Таблица 5.2**

Номер строки	Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.
1	2	3	4
1	Денежные средства	1 009 668,10616	434 922,50733
2	Остатки депозитов в кредитных организациях и банках-нерезидентах, классифицируемые как эквиваленты денежных средств в соответствии с учетной политикой	6 385 082,02613	2 613 922,68262
3	Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	909,08235	142,02186
4	Итого	7 395 659,21464	3 048 987,21181

Примечание 6. Финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток**Финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток****Таблица 6.1**

Номер строки	Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.
1	2	3	4
1	Ценные бумаги	34 592 386,18576	37 074 279,44107
2	Производные финансовые инструменты, от которых ожидается увеличение экономических выгод	467 878,10200	348 508,85200
3	Итого	35 060 264,28776	37 422 788,29307

Ценные бумаги, удерживаемые для торговли

Таблица 6.2

Номер строки	Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.
1	2	3	4
1	Долевые ценные бумаги, в том числе:	5 443 897,86369	5 514 162,50269
2	кредитных организаций и банков-нерезидентов	3 632 190,40000	2 822 841,00000
3	нефинансовых организаций	1 811 707,46369	2 691 321,50269
4	Долговые ценные бумаги, удерживаемые для торговли, в том числе:	29 148 488,32207	31 560 116,93838
5	Правительства Российской Федерации	172 383,82000	4 797 597,95143
6	кредитных организаций и банков-нерезидентов	3 350 330,23453	3 004 933,55253
7	некредитных финансовых организаций и лизинговых компаний	7 196 696,36586	6 738 505,77899
8	нефинансовых организаций	18 429 077,90168	17 019 079,65543
9	Итого	34 592 386,18576	37 074 279,44107

**Примечание 7. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости:
депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и
банках-нерезидентах**

Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах

Таблица 7.1

Но- мер стро ки	Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.			31 декабря 2025 г.		
		Полная балансовая стоимость	оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	Балансовая стоимость	Полная балансовая стоимость	оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	Балансовая стоимость
1	2	3	4	5	6	7	
2	Депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах, в том числе:	13 844 921,55010	(14 589,05073)	13 830 332,49937	13 373 228,01603	(10 101,18831)	13 363 126,82772
3	Прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах	442 854,99427	(1 086,20966)	441 768,78461	438 339,31977	(1 125,51172)	437 213,80805
4	Итого	14 287 776,54437	(15 675,26039)	14 272 101,28398	13 811 567,33580	(11 226,70003)	13 800 340,63577

Примечание 8. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность

Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости

Таблица 8.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.			31 декабря 2025 г.		
		Полная балансовая стоимость	оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	Балансовая стоимость	Полная балансовая стоимость	оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	Балансовая стоимость
1	2	3	4	5	6	7	8
2	Займы выданные	6 534 056,41449	(236 295,00641)	6 297 761,40808	6 593 816,85094	(196 442,70849)	6 397 374,14245
3	Расчеты по конверсионным операциям, производным финансовым инструментам, операциям с ценными бумагами и цифровыми финансовыми активами	29 057,66067	(326,50953)	28 731,15114	27 256,69368	(158,34606)	27 098,34762
4	Прочее	6 149 953,19904	(889 038,60016)	5 260 914,59888	5 809 453,95430	(817 667,92753)	4 991 786,02677
5	Итого	12 713 067,27420	(1 125 660,11610)	11 587 407,15810	12 430 527,49892	(1 014 268,98208)	11 416 258,51684

Примечание 9. Портфели договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, учитываемых на счетах бухгалтерского учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17

Активы по портфелям договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, учитываемых на счетах бухгалтерского учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17

Таблица 9.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.		На 31 декабря 2025 г.	
		Портфели договоров страхования иного, чем страхование жизни	Итого	Портфели договоров страхования иного, чем страхование жизни	Итого
1	2	3	4	5	6
1	Активы по оставшейся части покрытия, кроме компонента убытка, в том числе:	1 909 056,32098	1 909 056,32098	1 838 162,66076	1 838 162,66076
2	обязательства, оцененные с использованием подхода на основе распределения премии	1 909 056,32098	1 909 056,32098	1 838 162,66076	1 838 162,66076
3	Компонент убытка	(16 513,66937)	(16 513,66937)	(100,56168)	(100,56168)
4	Обязательства по возникшим требованиям	(306 317,41536)	(306 317,41536)	(301 316,87954)	(301 316,87954)
5	Активы, признанные в отношении аквизиционных денежных потоков	26,56800	26,56800	19,29694	19,29694
6	Прочее	(132,00000)	(132,00000)	(341,45656)	(341,45656)
7	Итого	1 586 119,80425	1 586 119,80425	1 536 423,05992	1 536 423,05992

Обязательства по портфелям договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования, учитываемых на счетах бухгалтерского учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17

Таблица 9.2

Номер строки	Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.		На 31 декабря 2025 г.	
		Портфели договоров страхования иного, чем страхование жизни	Итого	Портфели договоров страхования иного, чем страхование жизни	Итого
1	2	3	4	5	6
1	Обязательства по оставшейся части покрытия, кроме компонента убытка, в том числе:	14 801 198,90460	14 801 198,90460	15 869 861,94022	15 869 861,94022
2	оценка приведенной стоимости будущих денежных потоков	(1 146 594,02518)	(1 146 594,02518)	(1 579 934,68897)	(1 579 934,68897)
3	рисковая поправка на нефинансовый риск	80 522,07877	80 522,07877	41 637,39309	41 637,39309
4	маржа за предусмотренные договором услуги	897 724,74884	897 724,74884	1 462 487,58955	1 462 487,58955
5	обязательства, оцененные с использованием подхода на основе распределения премии	14 969 546,10217	14 969 546,10217	15 945 671,64655	15 945 671,64655
6	Компонент убытка	297 529,57128	297 529,57128	247 157,95915	247 157,95915
7	Обязательства по возникшим требованиям	17 395 872,93890	17 395 872,93890	17 591 300,26157	17 591 300,26157
8	Активы, признанные в отношении аквизиционных денежных потоков	(180 213,83178)	(180 213,83178)	(209 579,57070)	(209 579,57070)
9	Прочее	681 967,49713	681 967,49713	726 057,81945	726 057,81945
10	Итого	32 996 355,08013	32 996 355,08013	34 224 798,40969	34 224 798,40969

Примечание 10. Портфели удерживаемых (переданных) договоров перестрахования, учитываемых на счетах бухгалтерского учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17

Активы по портфелям удерживаемых (переданных) договоров перестрахования, учитываемых на счетах бухгалтерского учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17

Таблица 10.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.		На 31 декабря 2025 г.	
		Портфели удерживаемых (переданных) договоров перестрахования иного, чем страхование жизни	Итого	Портфели удерживаемых (переданных) договоров перестрахования иного, чем страхование жизни	Итого
1	2	3	4	5	6
1	Активы по оставшейся части покрытия, кроме компонента возмещения убытка, в том числе:	326 188,08205	326 188,08205	104 943,06669	104 943,06669
2	оценка приведенной стоимости будущих денежных потоков	(249 020,66436)	(249 020,66436)	(634 799,12571)	(634 799,12571)
3	рисковая поправка на нефинансовый риск	66 873,23745	66 873,23745	11 388,28746	11 388,28746
4	маржа за предусмотренные договором услуги	225 402,72879	225 402,72879	703 946,35558	703 946,35558
5	активы, оцененные с использованием подхода на основе распределения премии	282 932,78017	282 932,78017	24 407,54936	24 407,54936
6	Компонент возмещения убытка	288 816,40425	288 816,40425	227 711,70479	227 711,70479
7	Требования к перестраховщикам в части возмещения страховых выплат	1 334 692,69197	1 334 692,69197	1 596 382,40267	1 596 382,40267
8	Прочее	966,15915	966,15915	-	-
9	Итого	1 950 663,33742	1 950 663,33742	1 929 037,17415	1 929 037,17415

Обязательства по портфелям удерживаемых (переданных) договоров перестрахования, учитываемых на счетах бухгалтерского учета в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17

Таблица 10.2

Номер строки	Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.		На 31 декабря 2025 г.	
		Портфели удерживаемых (переданных) договоров перестрахования иного, чем страхование жизни	Итого	Портфели удерживаемых (переданных) договоров перестрахования иного, чем страхование жизни	Итого
1	2	3	4	5	6
1	Обязательства по оставшейся части покрытия, кроме компонента возмещения убытка, в том числе:	67 609,52800	67 609,52800	358,80165	358,80165
2	активы, оцененные с использованием подхода на основе распределения премии	67 609,52800	67 609,52800	358,80165	358,80165
3	Требования к перестраховщикам в части возмещения страховых выплат	(17 268,43231)	(17 268,43231)	-	-
4	Итого	50 341,09569	50 341,09569	358,80165	358,80165

Примечание 11. Инвестиции в дочерние предприятия

Инвестиции в дочерние предприятия

Таблица 11.1

Номер строки	Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.		На 31 декабря 2025 г.		Страна регистрации
		Балансовая стоимость	Доля собственности, %	Балансовая стоимость	Доля собственности, %	
1	2	3	4	5	6	7
2	Дочернее предприятие 1	38 043 984,33957	99,99	38 199 395,50286	99,99	643
3	Дочернее предприятие 2	335 000,00000	100,00	335 000,00000	100,00	643
4	Дочернее предприятие 3	4 058,40000	0,01	3 992,00000	0,01	643
5	Итого	38 383 042,73957		38 538 387,50286		

Примечание 12. Прочие активы**Прочие активы****Таблица 12.1**

Номер строки	Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.			На 31 декабря 2025 г.		
		Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость	Полная балансовая стоимость	Резерв под обесценение	Балансовая стоимость
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Расчеты с ассистантскими, медицинскими компаниями и станциями технического обслуживания	405 125,32405	-	405 125,32405	454 320,29122	-	454 320,29122
2	Расчеты по налогам и сборам, кроме налога на прибыль	154,90864	-	154,90864	162,50500	-	162,50500
3	Расчеты с персоналом	26 024,06333	(218,52427)	25 805,53906	10 096,16866	(217,95112)	9 878,21754
4	Расчеты по социальному страхованию	827,16917	-	827,16917	576,44315	-	576,44315
5	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	167 036,12867	(24,64072)	167 011,48795	273 116,75470	(25,79433)	273 090,96037
6	Запасы	41 979,22526	-	41 979,22526	40 569,90867	-	40 569,90867
7	Итого	641 146,81912	(243,16499)	640 903,65413	778 842,07140	(243,74545)	778 598,32595

Примечание 13. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: кредиты, займы и прочие привлеченные средства**Кредиты, займы и прочие привлеченные средства, оцениваемые по амортизированной стоимости****Таблица 13.1**

Номер строки	Наименование показателя	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
1	2	3	4
1	Средства, привлеченные от кредитных организаций	5 600,00000	5 600,00000
2	Обязательства по аренде	717 281,18504	602 637,98107
3	Итого	722 881,18504	608 237,98107

Примечание 14. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: прочая кредиторская задолженность

Прочая кредиторская задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости

Таблица 14.1

Номер строки	Наименование показателя	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
1	2	3	4
2	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	308 582,33650	382 759,67416
3	Расчеты с прочими кредиторами	3 612 464,07967	3 585 024,88654
4	Расчеты с акционерами, участниками	199 269,53250	202 296,18190
5	Прочее	928 430,70419	1 704 409,10116
6	Итого	5 048 746,65286	5 874 489,84376

Примечание 15. Прочие обязательства

Прочие обязательства

Таблица 15.1

Номер строки	Наименование показателя	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
1	2	3	4
1	Расчеты с ассистанскими, медицинскими компаниями и станциями технического обслуживания	7 991,14325	14 622,89561
2	Расчеты с покупателями и клиентами	61 588,55598	57 128,74610
3	Расчеты с профессиональными объединениями страховщиков	21 690,17100	20 000,00000
4	Расчеты с персоналом	397 010,56414	228 393,00565
5	Расчеты по налогам и сборам, кроме налога на прибыль	67 899,54580	21 500,97846
6	Расчеты по средствам отчислений от страховых премий	69 807,37330	104 133,21236
7	Расчеты по социальному страхованию	193 596,88671	172 062,53386
8	Итого	819 584,24018	617 841,37204

Примечание 16. Выручка и расходы по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования

Выручка по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования

Таблица 16.1

Номер строки	Наименование показателя	1 полугодие 2026 г.		1 полугодие 2025 г.	
		Группы договоров страхования иного, чем страхование жизни	Итого	Группы договоров страхования иного, чем страхование жизни	Итого
1	2	3	4	5	6
1	Суммы, связанные с оказанием услуг, в том числе:	36 658 468,62413	36 658 468,62413	35 338 737,88992	35 338 737,88992
2	расходы по услугам страхования, понесенные в течение отчетного периода, не отнесенные к компоненту убытка	238 500,03502	238 500,03502	383 554,79002	383 554,79002
3	изменение рисковой поправки на нефинансовый риск, не отнесенное к компоненту убытка	14 199,06983	14 199,06983	24 266,74879	24 266,74879
4	сумма маржи за предусмотренные договором услуги, признанной в составе прибыли или убытка вследствие предоставления услуг по договору страхования в отчетном периоде	223 608,58470	223 608,58470	198 738,76084	198 738,76084
5	выручка по страхованию по договорам страхования, оцениваемым с применением подхода на основе распределения премии	36 138 104,42974	36 138 104,42974	34 694 004,78932	34 694 004,78932
6	прочее	44 056,50484	44 056,50484	38 172,80095	38 172,80095
7	Суммы, относящиеся к аквизиционным денежным потокам	446 438,51153	446 438,51153	472 891,52119	472 891,52119
8	Итого	37 104 907,13566	37 104 907,13566	35 811 629,41111	35 811 629,41111

**Расходы по страхованию по группам договоров страхования
и выпущенных (принятых) договоров перестрахования**

Таблица 16.2

Номер строки	Наименование показателя	1 полугодие 2026 г.		1 полугодие 2025 г.	
		Группы договоров страхования иного, чем страхование жизни	Итого	Группы договоров страхования иного, чем страхование жизни	Итого
1	2	3	4	5	6
1	Убытки и восстановление убытков по группам обременительных договоров	66 784,71982	66 784,71982	(29 254,03568)	(29 254,03568)
2	Амортизация аквизиционных денежных потоков	11 396 790,80564	11 396 790,80564	10 457 232,87944	10 457 232,87944
3	Изменение величины обязательств по возникшим требованиям	(629 148,04248)	(629 148,04248)	(1 317 748,22469)	(1 317 748,22469)
4	Возникшие требования и прочие расходы по страховым услугам	26 013 040,68670	26 013 040,68670	21 990 469,10094	21 990 469,10094
5	Итого	36 847 468,16968	36 847 468,16968	31 100 699,72001	31 100 699,72001

Примечание 17. Расходы (доходы), возникающие в связи с удерживаемыми (переданными) договорами перестрахования

**Расходы (доходы), возникающие в связи с удерживаемыми
(переданными) договорами перестрахования**

Таблица 17.1

Номер строки	Наименование показателя	1 полугодие 2026 г.		1 полугодие 2025 г.	
		Группы удерживаемых (переданных) договоров перестрахования иного, чем страхование жизни	Итого	Группы удерживаемых (переданных) договоров перестрахования иного, чем страхование жизни	Итого
1	2	3	4	5	6
1	Распределение уплаченных страховых премий	1 122 959,70663	1 122 959,70663	1 138 256,32225	1 138 256,32225
2	Ожидаемая сумма возмещения от перестраховщика	(1 609 157,33680)	(1 609 157,33680)	(1 623 413,08019)	(1 623 413,08019)
3	Изменение величины требований к перестраховщикам в части возмещения страховых выплат	125 190,72219	125 190,72219	82 616,36614	82 616,36614
4	Прочие расходы (доходы) по перестрахованию	98 765,38349	98 765,38349	274 704,44017	274 704,44017
5	Итого	(262 241,52449)	(262 241,52449)	(127 835,95163)	(127 835,95163)

Примечание 18. Процентные доходы

Процентные доходы

Таблица 18.1

Номер строки	Наименование показателя	1 полугодие 2026 г.	1 полугодие 2025 г.
1	2	3	4
1	По необесцененным финансовым активам, в том числе:	3 637 795,22447	4 339 687,97483
2	по финансовым активам, в обязательном порядке классифицируемым как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2 371 686,27319	2 374 827,68080
3	по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости: депозитам и прочим размещенным средствам в кредитных организациях и банках-нерезидентах	724 758,67332	1 447 512,76556
4	по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости: займам, прочим размещенным средствам и прочей дебиторской задолженности	482 863,73649	385 727,43157
5	прочее	58 486,54147	131 620,09690
6	Итого	3 637 795,22447	4 339 687,97483

Примечание 19. Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, за 1 полугодие 2026 года

Таблица 19.1

Номер показателя	Наименование показателя	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от торговых операций	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от переоценки	Итого
1	2	3	4	5
1	Финансовые активы, в том числе:	(15 522,95761)	(132 847,70943)	(148 370,66704)
2	ценные бумаги	(15 522,95761)	(156 346,49367)	(171 869,45128)
3	производные финансовые инструменты, от которых ожидается увеличение экономических выгод	-	23 498,78424	23 498,78424
4	Итого	(15 522,95761)	(132 847,70943)	(148 370,66704)

Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, за 1 полугодие 2025 года

Таблица 19.2

Номер показателя	Наименование показателя	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от торговых операций	Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от переоценки	Итого
1	2	3	4	5
1	Финансовые активы, в том числе:	(42 423,60522)	1 373 169,45789	1 330 745,85267
2	ценные бумаги	(42 423,60522)	1 313 860,43435	1 271 436,82913
3	производные финансовые инструменты, от которых ожидается увеличение экономических выгод	-	59 309,02354	59 309,02354
4	Итого	(42 423,60522)	1 373 169,45789	1 330 745,85267

Примечание 20. Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)

Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)

Таблица 20.1

Номер строки	Наименование показателя	1 полугодие 2026 г.	1 полугодие 2025 г.
1	2	3	4
1	Дивиденды и доходы (расходы) от участия	1 003 487,03200	3 010 314,85500
2	Доходы (расходы), связанные с отнесением на финансовый результат разницы между стоимостью приобретения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, и их справедливой стоимостью при первоначальном признании	(18 338,17870)	(81 775,82703)
3	Итого	985 148,85330	2 928 539,02797

Примечание 21. Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования

Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам договоров страхования и выпущенных (принятых) договоров перестрахования

Таблица 21.1

Номер строки	Наименование показателя	1 полугодие 2026 г.		1 полугодие 2025 г.	
		Группы договоров страхования иного, чем страхование жизни	Итого	Группы договоров страхования иного, чем страхование жизни	Итого
1	2	3	4	5	6
1	Отражено в составе прибыли или убытка, в том числе:	(613 922,30301)	(613 922,30301)	(603 787,67283)	(603 787,67283)
2	процентные доходы (расходы) для отражения влияния и изменения временной стоимости денег	(531 122,22221)	(531 122,22221)	(625 199,90370)	(625 199,90370)
3	эффект изменения в процентных ставках и допущениях	(82 800,08080)	(82 800,08080)	21 318,52378	21 318,52378
4	курсовые разницы	-	-	93,70709	93,70709
5	Итого	(613 922,30301)	(613 922,30301)	(603 787,67283)	(603 787,67283)

Примечание 22. Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам удерживаемых (переданных) договоров перестрахования

Финансовые доходы (расходы) по страхованию по группам удерживаемых (переданных) договоров перестрахования

Таблица 22.1

Номер строки	Наименование показателя	1 полугодие 2026 г.		1 полугодие 2025 г.	
		Группы удерживаемых (переданных) договоров перестрахования иного, чем страхование жизни	Итого	Группы удерживаемых (переданных) договоров перестрахования иного, чем страхование жизни	Итого
1	2	3	4	5	6
1	Отражено в составе прибыли или убытка, в том числе:	68 822,54762	68 822,54762	(8 320,04707)	(8 320,04707)
2	процентные доходы (расходы) для отражения влияния и изменения временной стоимости денег	49 055,90460	49 055,90460	36 598,09209	36 598,09209
3	эффект изменения в процентных ставках и допущениях	19 766,64302	19 766,64302	(44 918,13916)	(44 918,13916)
4	Итого	68 822,54762	68 822,54762	(8 320,04707)	(8 320,04707)

Примечание 23. Общие и административные расходы**Общие и административные расходы****Таблица 23.1**

Номер строки	Наименование показателя	1 полугодие 2026 г.	1 полугодие 2025 г.
1	2	3	4
1	Расходы на персонал	(1 822 611,07596)	(2 881 954,28436)
2	Амортизация основных средств	(157 132,37044)	(128 236,76135)
3	Амортизация нематериальных активов	(157 525,91608)	(62 125,58678)
4	Расходы по аренде	(91 059,13240)	(55 039,55599)
5	Расходы по операциям с основными средствами, нематериальными активами и капитальными вложениями в объекты основных средств и нематериальных активов	(100 337,71344)	(94 243,74952)
6	Расходы на информационно-телекоммуникационные услуги	(103 801,37152)	(105 455,24650)
7	Расходы по страхованию	(3 261,73442)	(3 915,36061)
8	Расходы на рекламу и маркетинг	(14 126,98226)	(9 775,91689)
9	Расходы на юридические, консультационные услуги и аудит	(67 234,19038)	(110 004,17135)
10	Расходы на создание резервов - оценочных обязательств	(1 100,00000)	-
11	Представительские расходы	(9 593,95965)	(26 288,47005)
12	Транспортные расходы	(13 252,76381)	(14 151,01661)
13	Командировочные расходы	(66 153,34296)	(84 930,05609)
14	Неустойки (штрафы, пени)	(586,14534)	(730,82418)
15	Расходы на услуги кредитных организаций и банков-нерезидентов	(25 199,39544)	(27 568,01505)
16	Расходы по уплате налогов, за исключением налога на прибыль	(547,60100)	(435,88700)
17	Прочее	(244 909,37904)	(300 722,62173)
18	Итого	(2 878 433,07414)	(3 905 577,52406)

Примечание 24. События после окончания отчетного периода

События после отчетной даты отсутствуют.

Генеральный директор
(должность руководителя)



Ю.О. Гадлиба
(инициалы, фамилия)

" 14 " июля 2026 года